

证券代码：002206

证券简称：海 利 得

公告编号：2026-050

## 浙江海利得新材料股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                        |                                  |        |
|----------|------------------------|----------------------------------|--------|
| 股票简称     | 海利得                    | 股票代码                             | 002206 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                |                                  |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                  | 证券事务代表                           |        |
| 姓名       | 张竞                     | 姚春霞                              |        |
| 办公地址     | 浙江省海宁市马桥经编产业园区新民路 18 号 | 浙江省海宁市马桥经编产业园区新民路 18 号           |        |
| 电话       | 0573-87989889          | 0573-87989889                    |        |
| 电子信箱     | zj@halead.com          | ycx@halead.com、002206@halead.com |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 2,628,064,907.00 | 2,921,404,408.23 | -10.04%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 295,463,513.30   | 296,146,495.70   | -0.23%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 228,300,342.81   | 345,180,703.62   | -33.86%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 394,066,160.63   | 474,783,666.70   | -17.00%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.26             | 0.26             | 0.00%        |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.26             | 0.26             | 0.00%        |
| 加权平均净资产收益率                | 7.19%            | 7.56%            | -0.37%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 7,543,322,630.35 | 7,739,545,124.97 | -2.54%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 4,015,823,134.27 | 4,007,746,166.81 | 0.20%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                                                |       | 29,390                                                                               | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |              | 0          |    |
|------------------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）                                  |       |                                                                                      |                       |              |            |    |
| 股东名称                                                       | 股东性质  | 持股比例                                                                                 | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 |    |
|                                                            |       |                                                                                      |                       |              | 股份状态       | 数量 |
| 高利民                                                        | 境内自然人 | 17.31%                                                                               | 201,187,500           | 0            | 不适用        | 0  |
| 高王伟                                                        | 境内自然人 | 10.67%                                                                               | 124,011,645           | 93,008,734   | 不适用        | 0  |
| 高宇                                                         | 境内自然人 | 6.18%                                                                                | 71,787,500            | 0            | 不适用        | 0  |
| 香港中央<br>结算有限<br>公司                                         | 境外法人  | 4.30%                                                                                | 49,946,482            | 0            | 不适用        | 0  |
| 谢仁国                                                        | 境内自然人 | 2.59%                                                                                | 30,098,850            | 0            | 不适用        | 0  |
| #谢声通                                                       | 境内自然人 | 1.72%                                                                                | 20,027,000            | 0            | 不适用        | 0  |
| 中国建设<br>银行股份<br>有限公司<br>－国寿安<br>保智慧生<br>活股票型<br>证券投资<br>基金 | 其他    | 1.61%                                                                                | 18,663,853            | 0            | 不适用        | 0  |
| 浙江海利<br>得新材料<br>股份有限<br>公司－<br>2025 年<br>员工持股<br>计划        | 其他    | 1.41%                                                                                | 16,360,000            | 0            | 不适用        | 0  |
| #金晓峰                                                       | 境内自然人 | 1.01%                                                                                | 11,710,000            | 0            | 不适用        | 0  |
| #刘轩铭                                                       | 境内自然人 | 0.97%                                                                                | 11,300,000            | 0            | 不适用        | 0  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                                           |       | 前 10 名股东中，高利民、高王伟、高宇之间存在关联关系；未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。 |                       |              |            |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                                         |       | 前 10 名股东中谢声通通过信用账户持股 19,929,500 股、金晓峰通过信用账户持股 4,410,000 股、刘轩铭通过信用账户持股 11,300,000 股。  |                       |              |            |    |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

## 三、重要事项

### 重大投资

1. 2023 年 5 月 9 日，公司第八届董事会第十一次会议审议通过了《关于投资建设研发中心技改项目的议案》。研发中心技改项目总投资为 13,200 万元，全部为固定资产投资，建设期 3 年。该项目依托企业现有省级企业技术中心、浙江省高新技术企业研发中心、省重点企业研究院，通过现有厂区改造，新建研发楼和研发车间，总计新建建筑面积 27,450.25 平方米，购置高性能纤维、生物基纤维等相关的研发、检测和其他配套辅助，完善研发中心部门和功能设置，扩充研发技术人员，全面提升企业关键技术研发能力、工艺创新能力。截至 2026 年 6 月 30 日，该项目厂房建设已完成，部分设施、设备已投入使用，还有部分研发设备正在安装调试中。

2. 2023 年 7 月 31 日，公司第八届董事会第十二次会议审议通过了《关于在越南实施年产 1.8 万吨高性能轮胎帘子布项目暨越南生产基地扩建的议案》，公司拟实施年产 1.8 万吨高性能轮胎帘子布越南（一期）项目，项目总投资约 5,200 万美元。该项目为公司越南生产基地扩建项目，计划新建加捻车间、织布车间、浸胶车间、仓库等建（构）筑物建筑面积 56,380 平方米，购置加捻机、织布机和浸胶机等生产设备，以及相关配套设备、仓库、配胶及水处理、变配电、制冷、供热等公用工程设备，形成年产 1.8 万吨高性能轮胎帘子布越南（一期）的建设规模。截至 2026 年 6 月 30 日，仓库、车间、办公大楼工程主体完成，配套设备正逐步进场安装。

3. 2025 年 7 月 5 日，公司第九届董事会第二次会议审议通过了《关于在越南实施纺丝二期及配套聚酯切片项目暨越南生产基地扩建的议案》，公司拟在西宁省福东工业园现有一期年产 11 万吨差别化涤纶纤维工业长丝项目的土地上，新建纺丝车间二、成品立体仓库二、固相聚合二、聚酯生产车间等建（构）筑物建筑面积 129,939.14 平方米，购置固相聚合装置、差别化涤纶纤维工业长丝生产线、差别化尼龙工业长丝生产线等生产设备，新建自动化立体仓库二，配套聚酯切片生产线，利用一期现有的纺丝等配套设备及水处理、变配电、制冷、供热等公用工程装置，形成年产 10 万吨差别化涤纶纤维工业

长丝、2 万吨差别化尼龙工业长丝、25 万吨聚酯切片的建设规模，项目总投资约 20,000 万美元。截至 2026 年 6 月 30 日，该项目土建工程主体结构施工已全面展开，各项工程按照计划有序推进中。